Российская Федерация Россия Федерациязы
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ Хакас Республиканыц
Республики Хакасия 60PKI ЧОБ1

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/108-8
«О внесении изменений в статью 14 Закона Республики Хакасия

«Об установлении порядка по некоторым вопросам использования лесов
на территории Республики Хакасия»

Верховный Совет Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Принять в первом чтении проект закона Республики Хакасия
№ 15-37/108-8 «О внесении изменений в статью 14 Закона Республики
Хакасия «Об установлении порядка по некоторым вопросам использования
лесов на территории Республики Хакасия», внесенный Главой Республики
Хакасия - Председателем Правительства Республики Хакасия.

2. Направить указанный законопроект депутатам Верховного Совета
Республики Хакасия, Главе Республики Хакасия - Председателю
Правительства Республики Хакасия и иным субъектам права
законодательной инициативы.

Установить, что поправки к указанному законопроекту направляются в
комитет Верховного Совета Республики Хакасия по экологии, природным
ресурсам и природопользованию до 30 января 2025 года.

3. Комитету Верховного Совета Республики Хакасия по экологии,
природным ресурсам и природопользованию доработать указанный
законопроект с учетом поступивших поправок и внести его на рассмотрение
Верховного Совета Республики Хакасия во втором чтении.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Верховного Сов<;
Республики Хакг С.М. Сокол

г. Абакан
декабря 2024 года

k329 h2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

Принят
Верховным Советом
Республики Хакасия
в первом чтении
11 декабря 2024 года

Проект № 15-37/108-8

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В СТАТЬЮ 14 ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПОРЯДКА
ПО НЕКОТОРЫМ ВОПРОСАМ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЛЕСОВ

НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ»

Статья 1

Внести в статью 14 Закона Республики Хакасия от 01 ноября 2007 года
№ 68-ЗРХ «Об установлении порядка по некоторым вопросам использования
лесов на территории Республики Хакасия» («Вестник Хакасии», 2007, № 67;
2008, № 55, № 69; 2010, № 25, № 55; 2011, № 16; 2012, № 60; 2014, № 37;
2015, № 67; 2016, № 38; 2017, № 64; 2018, № 83; 2020, № 57; 2023, № 26)
следующие изменения:

1) слова «Плата по договору» заменить словами «1. Плата по договору»;
2) дополнить частями 2-4 следующего содержания:
«2. Для граждан, призванных и проходящих (проходивших) военную

службу по мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации,
граждан, проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных Силах
Российской Федерации по контракту, или граждан, находящихся
(находившихся) на военной службе (службе) в войсках национальной
гвардии Российской Федерации, при условии их участия в специальной
военной операции, граждан, заключивших контракт о добровольном
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации (войска национальной гвардии Российской
Федерации), и участвующих (участвовавших) в специальной военной
операции, проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и
Херсонской области с 24 февраля 2022 года (далее - участник специальной
военной операции), либо для одного из членов их семей ставки платы по
договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд,

k329 h2

установленные Правительством Республики Хакасия, применяются с
понижающим коэффициентом 0,01.

К членам семьи участника специальной военной операции относятся
проживающие совместно с ним его супруга (супруг), несовершеннолетние
дети, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста
18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных
организациях по очной форме обучения, иные лица, находящиеся на его
иждивении.

3. Для применения понижающего коэффициента, установленного частью 2
настоящей статьи, участником специальной военной операции, членом семьи
участника специальной военной операции при заключении договора
купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд помимо
документов, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 12 настоящего Закона,
дополнительно предоставляются копии документов, подтверждающих
участие лиц в специальной военной операции, копии документов,
удостоверяющих родственные или супружеские отношения, справка из
организации, осуществляющей образовательную деятельность.

4. Участник специальной военной операции либо один из членов его
семьи, реализовавшие право на заготовку древесины для собственных нужд
без применения понижающего коэффициента, установленного в части 2
настоящей статьи, вправе однократно повторно заключить договор
купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в соответствии с
нормативами, установленными статьей 9 настоящего Закона.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня
его официального опубликования и распространяется на правоотношения,
возникшие с 24 февраля 2022 года.

Глава Республики Хакасия -
Председатель Правительства
Республики Хакасия В.О. Коновалов

г. Абакан
2024 года

№

k329 h2